2022 年，发行人营业收入为 876,653.16 万元，较上年同期增长 10.98%；扣

除非经常性损益后的归属于母公司股东的净利润为 24,270.31 万元，较上年同期

下降 65.61%。

发行人盈利主要来源于金属购销价差，由于发行人铜金属购销存在时间差，

若铜价在短期大幅下降，则可能导致购销价差缩小、甚至倒挂，进而导致发行人

业绩下滑。从长期供需来看，市场铜的购销定价将会达到平衡。只要铜价保持平

稳，不管铜价处于高位还是低位，发行人铜金属购销价差相对稳定，铜价波动不

会对发行人的长期持续经营能力造成严重不利影响。但仍存在铜价短期大幅下跌

导致发行人短期内经营业绩下滑的风险。

2、发行人使用期货合约对超出或低于基本库存的铜金属进行价格风险管理，

但基本库存中的铜金属仍存在风险敞口

市场铜价受国内外经济政治环境、金融市场情况以及供需结构等变化的影响，

存在波动。发行人日常平衡铜金属的销售量和采购量的过程，已实现了部分铜价

波动风险的管理，但仍然存在短期内采购、销售铜金属量不完全匹配的情形，因

此，发行人于 2020 年 8 月起使用期货合约对超出或低于基本库存的铜金属进行

补充管理。发行人并未对所有库存铜金属进行价格风险管理，基本库存中的铜金

属仍存在风险敞口。

截至本发行保荐书出具日，发行人基本库存铜金属量为 2.4 万吨。发行人未

对基本库存进行价格风险管理，若短期内铜价大幅下跌，发行人仍将面临短期内

经营业绩下滑的风险。

（二）金属购销价差波动导致资源化产品盈利空间波动的风险

发行人原材料及产成品均富含各类金属，购销价格在所含金属市场价格的基

础上折价确定，如：单价=金属含量*市场金属价格*折价系数。

通常，原材料中金属含量低、杂质含量高，折价系数低；通过富集、提炼实

3-1-2-15

现资源回收后，产成品中金属含量高、杂质含量低，折价系数高。发行人资源化

产品盈利空间即为上述金属购销价差，该等购销价差受购销折价系数及金属市场

价格的影响。

1、购销折价系数变动的风险

发行人购销折价系数随货物金属含量、杂质含量及市场供需关系波动。通常，

发行人销售端产品的金属含量及折价系数相对稳定，采购端原材料折价系数受市

场影响波动更加明显。

危废采购折价系数受危废市场产废量及处置产能的影响，上游产废单位的产

废量下降、危废市场处置产能扩建，均会导致危废处置市场竞争加剧，从而导致

发行人危废采购折价系数上升，盈利空间缩小。

2、短期内市场金属价格大幅波动的风险

日常经营过程中，金属的购销价差会影响发行人的盈利能力。以 2020 年、

2021 年及 2022 年平均数据为基准，金属价格波动对利润总额的敏感性分析如下：

金属 项目
金属市场价格变动幅度

-10% -5% 5% 10%

铜
利润总额影响数（万元） -4,776.59 -2,388.30 2,388.30 4,776.59

利润总额影响比例 -5.84% -2.92% 2.92% 5.84%

金
利润总额影响数（万元） -1,890.14 -945.07 945.07 1,890.14

利润总额影响比例 -2.31% -1.16% 1.16% 2.31%

银
利润总额影响数（万元） -255.49 -127.74 127.74 255.49

利润总额影响比例 -0.31% -0.16% 0.16% 0.31%

钯
利润总额影响数（万元） -1,994.32 -997.16 997.16 1,994.32

利润总额影响比例 -2.44% -1.22% 1.22% 2.44%

注：上述测算假设为在金属价格平稳的情况下，不同金属价格下对利润的影响。

金属价格受国内外经济政治环境、金融市场情况以及供需结构等变化的影响，

波动幅度较大。若金属市场价格在短时间内大幅下跌，将导致发行人购销价差空

间缩小，甚至倒挂，影响发行人的盈利能力；同时，也会导致发行人存货存在较

大的贬值风险，由此产生资产减值损失。

3-1-2-16

（三）危废处置费价格波动导致危废处置业务盈利空间波动的风险

危废处置费的单价受危废处置市场处置产能与产废量的供需关系影响：当危

废处置需求高、处置产能紧缺时，危废处置费价格高；当危废处置需求低、处置

产能充足时，危废处置费价格低。

环保监管严格时，危废处置需求旺盛，处置产能扩建速度缓于处置需求增速，

危废处置费价格提升。2018 年以来，危废处置需求持续旺盛，刺激处置产能持

续扩张，危废处置费价格呈现冲高回落的态势。报告期各期，发行人危废处置费

单价分别为 1,435.96 元/吨、1,516.50 元/吨、1,234.72 元/吨。

未来，若危废处置市场处置产能建设持续高速增长，可能导致危废处置价格

进一步下降，对发行人的经营业绩带来不利影响。

（四）环保政策变动的风险

1、废气排放标准提高对发行人生产经营造成不利影响的风险

近年来，国家和社会对环境保护日益重视，环保管理力度不断加大，对企业

的环保要求也越来越高。如危废处置企业适用的废气排放标准《GB 18484 危险

废物焚烧污染控制标准》（此标准也限制利用冶金炉窑处置污泥的企业）于 2020

年进行修订，氮氧化物、二氧化硫等废气排放限制较修订前更加严格。

报告期内，发行人根据废气排放标准不断提升环保技术及环保设施的投入。

但随着废气排放标准的逐步提高，发行人现有的环保技术、配套设施可能无法达

到最新的废气排放标准，则有可能被限产、停产或面临受到环保处罚的风险，进

而对发行人正常生产经营造成不利影响。

2、能耗指标、碳排放指标管控等原因导致发行人生产受限的风险

2020 年 10 月，党的十九届五中全会提出，要加快推动绿色低碳发展，持续

改善环境质量，提升生态系统质量和稳定性，全面提高资源利用效率。根据党的

十九届五中全会精神，生态环境部于 2021 年 5 月发布《关于加强高耗能、高排

放建设项目生态环境源头防控的指导意见》，提出推进相关行业减污降碳协同控

制；国家发展改革委于 2021 年 9 月发布《完善能源消费强度和总量双控制度方